
АДМИНИСТРАЦИЯ 

                                     НАРОВАТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕНЬГУШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 

 

Постановление 
  

   «16» октября 2024 года                                                                             №20                   

 

                                                               с. Нароватово            
  
О внесении изменений и дополнений в Постановление администрации Нароватовского 

сельского поселения №  5 от 09.02.2024 г. «Об утверждении муниципальной программы На-
роватовского сельского  поселения Теньгушевского    муниципального района Республики   

Мордовия "Развитие муниципальной службы в Нароватовском сельском поселении Тень-

гушевского муниципального района Республики Мордовия на 2024 год и плановый период 
2025-2026 годов».  
 

     В соответствии с частью 1 статьи 35 Федерального закона от 2 марта 2007 г. N 25-ФЗ «О му-

ниципальной службе в Российской Федерации», Законом Республики Мордовия от 8 июня 2007 г. 

N 48-З «О регулировании отношений в сфере муниципальной службы» и в целях повышения эф-

фективности муниципального управления в Нароватовском сельском поселении Теньгушевского 

муниципального района  Республики Мордовия  администрация Нароватовского сельского посе-

ления Теньгушевского муниципального района Республики Мордовия  

 

Постановляет: 

 

1. Внести  в муниципальную программу Нароватовского сельского  поселения Теньгушев-

ского  муниципального района Республики Мордовия «Развитие муниципальной службы в Наро-

ватовском сельском поселении Теньгушевского муниципального района Республики Мордовия на 

2024 год и плановый период 2025-2026 годов» (далее - Программа) следующие изменения и до-

полнения: 

1.1. Преамбулу Постановления администрации Нароватовского сельского поселения №  5 от 

09.02.2024 г. (далее – Постановление) читать в следующей редакции: 

«Об утверждении муниципальной программы Нароватовского сельского  поселения Теньгушев-

ского    муниципального района Республики   Мордовия "Развитие муниципальной службы в На-

роватовском сельском поселении Теньгушевского муниципального района Республики Мордовия 

на 2024 год и плановый период 2025-2027 годов»; 

1.2. Преамбулу приложения к Постановлению и наименование паспорта Программы читать в сле-

дующей редакции: 

«Программа Нароватовского сельского поселения Теньгушевского   муниципального района Рес-

публики  Мордовия "Развитие муниципальной  службы в Нароватовском сельском поселении  

Теньгушевского муниципального района  Республики Мордовия на 2024 год и   плановый период 

2025-2027 годов. 

Паспорт Программы  Нароватовского сельского  поселения Теньгушевского   муниципального 

района Республики  Мордовия "Развитие муниципальной  службы в Нароватовском сельском по-

селении  Теньгушевского муниципального района  Республики Мордовия на 2024 год и   плано-

вый период 2025-2027 годов»; 

1.3. В строках первой и девятой таблицы Паспорта Программы изменить дату «2026год» на дату 

«2027 год»; 

1.4. Строку 10 таблицы Паспорта Программы изложить в следующей редакции: 

Объемы и источники 

финансирования про-

граммы 

мероприятия Программы реализуются за счет средств бюджета 

Нароватовского сельского поселения Теньгушевского  муници-

пального района Республики Мордовия. 

Общий объем финансирования Программы составляет 

25 тыс. рублей. 

garantf1://8964518.0/
garantf1://8964518.0/
garantf1://8964518.0/
garantf1://8964518.0/
garantf1://8964518.0/
garantf1://8964518.0/
garantf1://8964518.0/
garantf1://12052272.351/
garantf1://8819500.0/


1.5. Абзац третий части второй Паспорта программы читать в следующей редакции: 

«Программа носит среднесрочный характер и будет реализовываться в течение 2020 года и плано-

вого периода 2024 – 2027  годов»; 

1.6. Статью четвертую Паспорта Программы изложить в следующей редакции: 

«4. Целевые индикаторы и показатели реализации Программы 

Оценка степени достижения поставленных целей и задач производится на основе целевых индика-

торов и показателей Программы: 

1.7. Статью пятую Паспорта Программы изложить в следующей редакции: 

«5. Ресурсное обеспечение Программы 

Программные мероприятия финансируются за счет средств бюджета Нароватовского сельского 

поселения Теньгушевского муниципального района Республики Мордовия.  

Общий объем финансирования Программы составит 25,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования по годам: 

2024 год – 10,0 тыс. рублей; 

2025 год - 5,0 тыс. рублей; 

2026 год - 5,0 тыс. рублей; 

2027 год - 5,0 тыс. рублей»; 

1.8. Приложения  к Программе изложить в следующей редакции: 

N 

п/п 

Наименование целевого индикатора 

и показателя эффективности реали-

зации Программы 

Единица 

измере-

ния 

Годы реализации программы 

2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Количество муниципальных слу-

жащих и лиц, замещающих муни-

ципальные должности на постоян-

ной основе, направленных на про-

фессиональную переподготовку и 

повышение квалификации (не ме-

нее) 

человек 1 2 1 1 

2. Количество муниципальных слу-

жащих и лиц, замещающих муни-

ципальные должности на постоян-

ной основе, принявших участие в 

семинарах, тренингах и других 

формах краткосрочного профессио-

нального обучения (не менее) 

-"- 2 2 2 2 

3. Доля муниципальных служащих в 

возрасте до 30 лет, имеющих стаж 

муниципальной службы более трех 

лет (не менее) 

процен-

тов 

- - - - 

4. Доля вакантных должностей муни-

ципальной службы, замещаемых на 

основе назначения из кадрового ре-

зерва на муниципальной службе (не 

менее) 

-"- - - 1 1 

6. Динамика (снижение) нарушений 

на муниципальной службе, в том 

числе коррупционной направленно-

сти 

-"- 3 3 3 3 

7. Доля граждан, которые удовлетво-

рены деятельностью органов мест-

ного самоуправления (не менее) 

-"- 40 45 50 55 

8. Доля граждан, которые удовлетво-

рены качеством муниципальных 

услуг (не менее) 

-"- 30 40 50 55 



План мероприятий Программы Нароватовского сельского поселения Теньгушевского   му-

ниципального района Республики  Мордовия "Развитие муниципальной  службы в Нарова-

товском сельском поселении  Теньгушевского муниципального района  Республики Мордо-

вия на 2024 год и   плановый период 2025-2027 годов. 

N 

п/п 

Наименование мероприя-

тия 

Срок испол-

нения 

Ответственные ис-

полнители 

Источники и 

объем финан-

сирования 

(тыс. рублей) 

Ожидае-

мый ре-

зультат 

1 2 3 4 5 6 

1. Анализ муниципальной 

нормативной правовой 

базы на предмет своевре-

менного устранения выяв-

ленных нарушений дей-

ствующего законодатель-

ства 

ежегодно, 

январь - 

февраль 

Администрация 

Нароватовского 

сельского поселе-

ния Теньгушевско-

го муниципального 

района 

за счет средств 

текущего фи-

нансирования 

совершен-

ствование 

правового 

обеспече-

ния дея-

тельности 

органов 

местного 

самоуправ-

ления 

2. Разработка и реализация 

нормативных правовых 

актов, направленных на 

дальнейшую социальную 

защиту муниципальных 

служащих, совершенство-

вание взаимодействия му-

ниципальной и государ-

ственной гражданской 

службы 

2024 год и   

плановый 

период 

2025-2027 

годов 

 

Администрация 

Нароватовского 

сельского поселе-

ния Теньгушевско-

го муниципального 

района 

за счет средств 

текущего фи-

нансирования 

совершен-

ствование 

социальной 

защищен-

ности му-

ниципаль-

ных слу-

жащих 

3. Совершенствование рабо-

ты, направленной на при-

оритетное применение 

мер по предупреждению и 

борьбе с коррупцией на 

муниципальной службе 

2024 год и   

плановый 

период 

2025-2027 

годов 

 

Администрация 

Нароватовского 

сельского поселе-

ния Теньгушевско-

го муниципального 

района 

за счет средств 

текущего фи-

нансирования 

снижение 

уровня 

коррупци-

онных про-

явлений на 

муници-

пальной 

службе 

4. Автоматизация кадровых 

процедур, повышение ка-

чества и эффективности 

муниципальной службы 

2024 год и   

плановый 

период 

2025-2027 

годов 

 

Администрация 

Нароватовского 

сельского поселе-

ния Теньгушевско-

го муниципального 

района 

за счет средств 

текущего фи-

нансирования 

внедрение 

информа-

ционно-

коммуни-

кационных 

технологий 

в систему 

управления 

персона-

лом 

5. Разработка плана обуче-

ния муниципальных слу-

жащих 

2024 год и   

плановый 

период 

2025-2027 

годов 

 

Администрация 

Нароватовского 

сельского поселе-

ния Теньгушевско-

го муниципального 

района 

за счет средств 

текущего фи-

нансирования 

повышение 

професси-

онального 

уровня му-

ниципаль-

ных слу-

жащих 

6. Совершенствование меха-

низма формирования, 

2024 год и   

плановый 

Администрация 

Нароватовского 

за счет средств 

текущего фи-

формиро-

вание каче-



подготовки и использова-

ния кадрового резерва для 

замещения вакантных 

должностей муниципаль-

ной службы 

период 

2025-2027 

годов 

 

сельского поселе-

ния Теньгушевско-

го муниципального 

района 

нансирования ственного 

состава 

кадрового 

резерва для 

замещения 

вакантных 

должно-

стей муни-

ципальной 

службы 

7. Совершенствование меха-

низма формирования, 

подготовки и использова-

ния муниципального ре-

зерва управленческих 

кадров 

2024 год и   

плановый 

период 

2025-2027 

годов 

 

Администрация 

Нароватовского 

сельского поселе-

ния Теньгушевско-

го муниципального 

района 

за счет средств 

текущего фи-

нансирования 

формиро-

вание каче-

ственного 

состава 

муници-

пального 

резерва 

управлен-

ческих 

кадров 

8. Совершенствование 

средств и методов инфор-

мирования населения о 

деятельности органов 

местного самоуправления 

района 

2024 год и   

плановый 

период 

2025-

2027годов 

 

Администрация 

Нароватовского 

сельского поселе-

ния Теньгушевско-

го муниципального 

района 

за счет средств 

текущего фи-

нансирования 

повышение 

открытости 

деятельно-

сти орга-

нов мест-

ного само-

управления 

9 Определение приоритет-

ных направлений про-

грамм дополнительного 

профессионального обра-

зования муниципальных 

служащих и лиц, замеща-

ющих муниципальные 

должности на постоянной 

основе 

2024 год и   

плановый 

период 

2025-2027 

годов 

 

Администрация 

Нароватовского 

сельского поселе-

ния Теньгушевско-

го муниципального 

района 

за счет средств 

текущего фи-

нансирования 

повышение 

професси-

онального 

уровня му-

ниципаль-

ных слу-

жащих и 

лиц, заме-

щающих 

муници-

пальные 

должности 

на посто-

янной ос-

нове 

           2. Настоящее постановление  вступает в силу на следующий день со дня его официального 

опубликования.  

  3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  главу администрации  

Нароватовского  сельского поселения Буртасову Т.Г. 

                  

 

          

 

 

 

Глава Нароватовского сельского поселения 

Теньгушевского муниципального района 

Республики Мордовия                                                                           Т.Г.Буртасова 

garantf1://8964519.0/
garantf1://8964519.0/

